
quarta-feira, 07 de OutuBrO de 20092
Diário OficialExecutivo  3

ELIEL VANDERLAN GOMES DA SILVA, lotados na DP Parauapebas, 
onde consta que o primeiro, manteve detido ilegalmente o 
menor: E.N.D.S., o qual teria sido ameaçado e espancado pelos 
demais servidores para que confessasse participação em crime 
de furto; somado ao fato daquela autoridade ter impedido o 
acesso da advogada do menor e da conselheira tutelar, para 
acompanhar a oitiva do mesmo; fatos ocorridos em 17/09/09; 
ainda a acusação de que o IPC ELIEL VANDERLAN GOMES DA 
SILVA, teria no dia 19/09/09, coagido a Srª. DIVINA PEREIRA 
FERNANDES, funcionária do Hospital Municipal de Parauapebas, 
a lhe entregar o laudo de exame de corpo de delito realizado 
pelo menor, diante da recusa da mesma, se apoderou do laudo, 
conforme declaração anexa, BOP nº 00353/2009.000167-7 e 
demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1000/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
30/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 33417
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT, quanto ao Ofício 
nº 427/09, que encaminha TD de ROBERTO CARLOS ALVES DOS 
SANTOS, que acusa o IPC ARLINDO FERREIRA MATOS, de agir no 
exercício da função de modo arbitrário, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - EDINALDO SILVA DE SOUZA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1001/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
30/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 33418
CONSIDERANDO: o teor do TD de JESUS DE NAZARENO SERRÃO, 
onde consta que teria sido detido ilegalmente pelos servidores 
reconhecidos como sendo: MARIA MARILÉIA MONTEIRO DA 
SILVA e ADAM GREGORY SANTOS DO CARMO, lotados na DP 
Muaná; somado ao fato de naquela Delegacia, os nacionais de 
nomes: “CARLITO”, “ZÉ HAROLDO”, “MÁRIO” e “EDSON PACÃO”, 
transitarem livremente, tendo acesso às chaves das celas; além 
de usarem armas de fogo; ainda acusa “EDSON PACÃO”, de ter 
rasgado os documentos do denunciante; fatos acontecidos em 
setembro/09; conforme teor do BOP nº 00346/2009.000130-0;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CLAUDIA CRISTINA BECHARA SOBRAL - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1002/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
30/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 33419
CONSIDERANDO: o teor da matéria jornalística de 18/09/09, 
“Diário do Pará”, intitulada: “Ladrões de banco levam a pior 
no Jardim Europa”, onde consta que durante a troca de tiros 
com a polícia, resultou a morte de : ROSINALDO ALVES 
BARBOSA o “MACARRÃO” e no baleamento de: FERNANDES 
WAGNER MOREIRA FERREIRA, fato que gerou o Flagrante nº 
00014/2009.001144-6/DPMarco; conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0992/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 33405
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/COINT/CGPC, quanto 
a Representação firmada pelo Sr. MARÇAL GOMES DA SILVA, 
contra a DPC BRUNA PAOLUCCI, lotada na Distrital em Marabá, 
que teria na companhia dos Srs.: “FRANCISCO” e “ALTAIR”, 
supostos, policial civil e oficial de justiça, respectivamente, ido à 
residência do representante em Parauapebas, tentar apreender o 
veículo Pálio de placas JUV 4204, sob alegação de ser objeto de 
inquérito de estelionato, fato ocorrido em 01/08/09, conforme 
BOP nº 00071/2009.006478-7 e demais anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0993/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 33407
CONSIDERANDO: a necessidade de identificar e individualizar 
condutas, face o Despacho/DC, quanto ao teor do Ofício nº 
708/09/VCCC, referente ao Processo nº 2004.2.022855-1 
(Restituição de Coisa Apreendida), figurando como requerente: 
ANA LOURDES DE VILHENA GOMES, tendo em vista a não 
instauração de procedimento policial sobre o fato em testilha; 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - TANIA MARA DE MIRANDA ARAUJO - Lotação - Corregedoria 
(Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0994/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 33408
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga de presos ocorrida na DP de São Miguel do Guamá, 
no dia 07/09/09, conforme consta no Ofício nº 466/09/DPCP e 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MÁRCIO AUGUSTO TORK DA SILVA - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0995/09 -GAB/CORREGEPOL dE 
28/9/2009

NúmERO dE PuBLICAçãO: 33409
CONSIDERANDO: o teor do TD de FÁBIO DOS REIS RIBEIRO, 
que elega ter sido detido ilegalmente pelos policiais reconhecidos 
como sendo: CLÁUDIO AUGUSTO FERREIRA DA MOTA, MARCOS 
CAVALCANTE DA SILVA, MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE 
AZEVEDO e dois outros de identidade ignorada, os quais faziam 
uso da VTR de placas JVX 4979 da Sec. São Brás, fato ocorrido 
em 15/09/09;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - ROSALINA DO SOCORRO DOS SANTOS A. RODRIGUES - 
Lotação - Corregedoria
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PuBLICAçãO dE dIÁRIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33352

RESumO dE PORTARIA N° 1918/dF dE 17 SET 09 – COLETIVA
CMD: CPE /Efetivo: 15 PM’s /Valor: R$ 4.344,00 /Origem: 
Belém/PA - Destino: Bagre/PA, - Objetivo: A fim de reforçarem 
o policiamento por ocasião do Festival do Açaí 2009. /Período: 
10 a 14 SET 09.

RESumO dE PORTARIA Nº 1985/dF dE 28 SET 09 – 
INdIVIduAL (CPR VI)

Objetivo: A fim de participarem de reunião com prefeito, 
vereadores e lideranças políticas nessas localidades /Origem: 
Paragominas/PA / Destino: Capitão Poço, São Miguel e Santa 
Maria do Pará/PA .

POST/
GRAd NOmE PERÍOdO QuANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de 
Queiroz 25 a 28 AGO 09 04 de pousada

SUB TEN 
PM Cleber Souza Costa 25 a 28 AGO 09 04 de pousada

RESumO dE PORTARIA Nº 1986/dF dE 28 SET 09 – 
INdIVIduAL (CPR VI)

Objetivo: A fim de participarem de reunião com vereadores 
e visita a nova instalação da Cia. De Dom Eliseu /Origem: 
Paragominas/PA / Destino: Dom Eliseu/PA .

POST/
GRAd NOmE PERÍOdO QuANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de 
Queiroz 18 a 21 AGO 09 04 de pousada

SUB TEN 
PM Cleber Souza Costa 18 a 21 AGO 09 04 de pousada

RESumO dE PORTARIA Nº 1987/dF dE 28 SET 09 – 
INdIVIduAL (CPR VI)

Objetivo: A fim de participarem de reunião com lideres e 
comandante da Cia /Origem: Paragominas/PA / Destino: 
Ulianópolis, Garrafão do Norte e Irituia/PA .

POST/
GRAd NOmE PERÍOdO QuANT

CEL PM Walci Luiz Travassos de 
Queiroz 01 a 04 SET 09 04 de pousada

SUB TEN 
PM Cleber Souza Costa 01 a 04 SET 09 04 de pousada

RESumO dE PORTARIA Nº 1222/dF dE 05 mAI 09 – 
INdIVIduAL (CPR III)

Nome: Guilherme Celso Robert Júnior /Posto: CAP PM /Nº de 
Diárias: 01 (uma) de alimentação / Origem: Tomé-Açu/PA – 
Destino: Castanhal/PA - Objetivo: A fim de atender chamado de 
Justiça. /Período: 08 JAN 09.

CONCESSAO dE AdIANTAmENTO dE dIARIAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 33220

RESumO dA PORTARIA Nº 032, dE 07/10/2009 – 
dIÁRIAS mILITARES.

Nome da Servidora:MARIA NELMA GUIMARÃES – 1º SGT PM – 
CPF: 267.101.532-15
Destino: SOURE, no período de 12 a 17/10/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.

RESumO dA PORTARIA Nº 033, dE 07/10/2009 – 
dIÁRIAS mILITARES.

Nome do Servidor: EMERSON FLAVIO DE SOUSA – SGT PM – 
CPF: 578.559.782-91
Destino: SOURE, no período de 12 a 17/10/09
Elemento Despesa: 0000004534C/3339015/Fonte: 0350/Valor 
correspondente a 06 (seis) diárias de alimentação e 05 (cinco) 
de pousada da categoria “B”.
Prazo para prestação de contas: 30 dias.
Objetivo: Atualização cadastral e expedição de carteiras de 
beneficiários do FUNSAU nas Unidades PM e BM.
Ruth Lea Costa Guimarães - Cel QOPM RG 11152
Diretora do FUNSAU.


